
   

 
D.R.A.  n. 2015 

   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
_________________________ 

 

IL  DIRIGENTE DELL' AREA 1 AA.GG. 

 
VISTO                 lo Statuto della Regione Siciliana;   

VISTI                  DD.PP.RR. nn. 635 e 637 del 30/08/1975;   

VISTO                il decreto  del  Ministero dell’Economia  e  delle  Finanze 3 aprile 2013,  n. 55  “Regolamento in    

                            materia di  emissione,  trasmissione  e  ricevimento  della  fattura  elettronica  da   applicarsi  alle  

                            amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art. 1, commi  da  209  a  213,  della legge   24   dicembre   

                            2007, n. 244” e ss.mm. e ii.; 

VISTO                l'art. 68 L.R. n.21 del 12/08/2014, come  modificato dall'art. 98 comma 6 L.R. 9/2015;  

VISTA                la circolare n.2 del 26/01/2015  dell'Assessorato dell'Economia  Dipartimento  regionale  Bilancio  

                            e Tesoro Ragioneria  Generale   della  Regione in attuazione del D. Lgs.del 23 giugno 2011 n.118;   

VISTO                il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm. e ii., e in particolare, l'allegato 4/2 – paragrafo  8.4   in  

                            materia di gestione provvisoria; 

VISTE                 la legge regionale n. 7 del 21.05.2019 integrata dalla legge regionale n.13 del 07.07.2020;  

                            l'art. 9 della L.R. n.9 del 15.04.2021 e  le Circolare n.11 del 01.07.2021 e n.17 del 10.12.2021  

                            del Dipartimento regionale  Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale   

del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana al Dott. Mario La Rocca,  

VISTA            la L.R. 22 Febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il                 

triennio 2023- 2025”, pubblicato nella GURS n.92 p.I del 01/03/2023; 

VISTA              la Deliberazione n. 6 del 05/01/2023 con la quale la Giunta regionale ha approvato il documento 

tecnico di accompagnamento e il bilancio gestionale provvisorio per il triennio 2023-2025, a 

seguito della pubblicazione delle LL.RR.n. 1 del 11/01/23 ;       

VISTO          il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali; 

VISTO            il  D.D.G.  n. 2189  del 13/06/2022 con il quale, con decorrenza 16 giugno 2022, è conferito alla 

Dott.ssa Denise Gargano l'incarico di Dirigente responsabile dell'Area1-Affari Generali del 

Dipartimento Beni Culturali e I.S.; 

VISTO  il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale il Dirigente Generale Dott. Mario La Rocca delega il 

Dirigente Responsabile dell'Area 1 - Affari Generali Dott.ssa Denise Gargano alla firma degli atti 

di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente Generale dall'art. 7 comma1, 

L.R. 10/2000 lettera f) – poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della 

rubrica di bilancio del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

assegnati”;    

Visto il D.D.G. n. 4203 del 10/10/2022 con il quale è stata impegnata la somma di € 106.536,00 

compresa IVA sul cap. 376597 E.F. 2022 registrato alla Ragioneria Centrale al n. 116 del 

14/10/2022  per “messa in sicurezza impianti tecnologici Biblioteca Pirandello” presso la 

Soprintendenza di Agrigento a favore della Ditta Edilsole s.r.l. con sede in Agrigento  

Viale del Sole  n. 10 P.I. 02893590840 ; 

Visto il D.G. 750 del 02/05/2023 con il quale è stata mantenuta a residuo la somma di cui sopra 

nell’esercizio finanziario 2022 

Vista  la fattura n. 1 del 28/02/2023 di €. 105.413.,69 IVA compresa di cui € 86.404,66 

imponibile ed € 19.009,03 per IVA  emessa dalla Ditta Edilsole s.r.l. con sede in 

Agrigento  Viale del Sole  n. 10 P.I. 02893590840 



Vista la nota prot. n. 06/RUP del 28/02/2023 della Soprintendenza di Agrigento con la quale 

trasmette la regolare esecuzione per servizio espletato entro l’esercizio finanziario 2022 in 

data 03/12/2022; 

Accertata  la regolarità della documentazione che comprova il diritto del creditore, a seguito del 

riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla corrispondenza della stessa ai 

requisiti di regolarità alla condizioni pattuite; 

Preso Atto  di quanto disposto dalla Circolale n. 9 Prot. n. 15223 del 18/03/2015 dell’Assessorato 

dell’Economia relativa alla scissione dei pagamenti, questa Amministrazione liquiderà alla  

della Ditta Edilsole s.r.l. con sede in Agrigento  Viale del Sole  n. 10 P.I. 02893590840 la 

sola parte relativa all’imponibile della fattura n.01 del 28/02/2023 pari  a € 86.404,66  e 

accantonerà la relativa IVA pari a € 19.009,03 con versamento su apposito C/C bancario; 

Vista  la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l’impegno per la 

tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010 

contestualmente alla copia del documento di identità del legale rappresentante, trasmesse dalla 

suddetta Ditta. ; 

Vista  la regolarità del DURC con scadenza 22/06/2023, e liberatoria della Agenzia delle Entrate in 

data 30/05/2023 “soggetto non inadempiente” 

Considerato  pertanto che la summenzionata somma era esigibile  e liquidabile al 31/12/2022 e viene 

pagata nel corrente esercizio finanziario 2023 ; 

 

DECRETA 

 

Art.1) Tutto ciò premesso si può procedere alla liquidazione della fattura n. 01  del 28/02/2023 di € 

105.413,69 IVA compresa in quanto è già resa esigibile e liquidabile nell’E.F. 2022 emessa 

dalla della Ditta Edilsole s.r.l. con sede in Agrigento  Viale del Sole  n. 10 P.I. 02893590840 

sul cap. 376597 E.F. 2022 Codice SIOPE U.1.03.02.09.004 per “per “messa in sicurezza 

impianti tecnologici Biblioteca Pirandello” presso la Soprintendenza di Agrigento” CIG 

9416120C07 

Art.2) Al pagamento della suddetta somma si procederà mediante emissione di mandato diretto di 

pagamento in favore della Ditta Edilsole s.r.l. con sede in Agrigento  Viale del Sole  n. 10 P.I. 

02893590840 per la parte relativa all’imponibile pari a € 86.404,66 da accreditare sul conto 

corrente intrattenuto presso  Banca CREDEM  s.p.a. Agenzia di Agrigento IBAN 

ITXXXXXXXXXXXXXXX e in favore della Regione Siciliana per la parte relativa 

all’aliquota IVA pari a € 19.009,03 da accreditare sul conto corrente intrattenuto presso Banca 

UNICREDIT IBAN ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Art.3) La somma di € 30,00 quale contributo ANAC si provvederà con successivo provvedimento; 

Art.4) La somma di € 1.092,31 quale differenza tra la somma impegnata e l’importo della fattura 

costituisce economia di spesa e viene eliminata con il presente provvedimento: 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Dipartimento Beni Culturali e I.S. per la 

registrazione ai sensi dell’articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 previa pubblicazione per 

esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014 

come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07/05/2015 n. 9. 

Palermo lì 31/05/2023 

 

 

         Il Dirigente dell’Area1 AA.GG. 

                    Denise Gargano 

 

           FIRMATO 

 

           

 


